
 

 

 

年产3500吨高强度3240绝缘层板、耐高

压FR-4真空绝缘层板项目 

竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：浙江万叶绝缘材料有限公司 

编制单位：杭州牧云环保科技有限公司 

 

二〇二〇年十二月  



 

建设单位：浙江万叶绝缘材料有限公司 

法人代表：陶万夫 

 

编制单位：杭州牧云环保科技有限公司 

法人代表：阮水晶 

 

项目负责人：吴婉卿 

报告编写人：吴婉卿 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 浙江万叶绝缘材料有限公司 编制单位： 杭州牧云环保科技有限公司 
[...]
**正负偏差为实际消耗量减去环评设计消耗量后再除以环评设计消耗量得到。 

由上表可以看出，由于目前客户对颜色没有明确要求，因此色浆用量与环评相比较小；由于

乙醇冷凝溶液和废气处理废水无需蒸馏则可直接回用于生产，可回用量增加，因此乙醇用量与环

评相比较小，其余原料消耗情况与环评相比相差不大，正负偏差在 21%以下。 

生产设备情况： 

本项目主要设备与环评比较见表 2-4： 

表 2-4  项目主要设备与环评比较表 

序号 设备名称 规格型号 单位 环评审批数量 实际数量 

1 压力机 真空热压机 ZFR-24000KN 台 2 2 

2 上胶机 水平含浸干燥生产线 台 1 1 

3 上胶机 垂直含浸干燥生产线 台 1 1 

4 烘干机 水平含浸干燥生产线 台 1 1 

5 烘干机 垂直含浸干燥生产线 台 1 1 

6 混合机 3.6m3 台 1 1 

7 剪裁机 
红外线全自动桥式切割机

ZDM-6-4 
台 1 1 

8 剪裁机 电动剪板机 Q11A-4*2500 台 1 1 

9 剪裁机 电动剪板机 Q11-4*2500 台 1 1 

10 冷凝蒸馏塔 / 套 1 1（冷凝塔） 

11 蒸汽锅炉 2.0t/h 台 
1（总量测算报

告） 
1 



 —  6  — 

由上述对比可知，实际安装的主要生产设备除了环保设备冷凝蒸馏塔中蒸馏塔目前未设置，

且企业承诺以后将不再进行建设，其余均与环评一致。蒸馏塔未设置不会导致新增污染物或污染

物排放量增加，不会造成环境不利影响加重。 

主要工艺流程及产污环节（标出产污节点） 

1、生产工艺流程 

项目生产工艺流程及产污环节见下图。 

 
图 2-1  生产工艺流程及产污环节图 

工艺流程说明： 

项目外购环氧树脂、硅油、碳酸钙、氢氧化铝、乙醇、固化剂和色浆，采用人工投料，常温

下在混合机中配置成胶，经中控检验后代上胶。配置完成的胶由上胶机均匀的涂在无碱玻璃布上，

由输送带传送至烘干机，在 165-170 摄氏度下进行烘干，烘干完成后由裁剪机剪切成指定规格，

经中控检验后半成品储存。半成品经人工配布、排版，然后经压力机压制成型，接着由剪裁剪机

修剪边角，最后经水枪喷洗以除去表面杂质，清洗完成后进行检验，经检验合格后即为成品，成

品包装待出厂。 

2、主要污染因子 

（1）废气：主要为配胶工序中产生的粉尘，配胶、上胶和烘干工序中产生的乙醇废气，导热

油介质废气； 

（2）废水：主要为废气吸收废水、清洗废水、蒸汽间接冷凝水及职工的生活污水； 

（3）噪声：主要为生产过程中生产设备运行时产生的机械噪声； 

（4）固废：主要为废包装材料、边角料、次品、废胶、废导热油、沉淀池污泥、蒸馏残渣以

及职工的生活垃圾。 

根据现场调查，本项目实际采用的生产工艺与环评一致。产生的主要污染因子与环评相比：

①废气，新增了一股天然气燃烧烟气，已向环保局进行了备案，目前天然气燃烧产生废气中的氮

氧化物已完成总量申购，二氧化硫正在等待拍卖中；②固废，由于蒸馏塔未设置，蒸馏残渣未产

出；新增一种固废：乙醇废气冷凝溶液静置分层废渣。 



 —  7  — 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监测点位） 

一、废气 

（1）环评要求 

项目废气主要为配胶工序中产生的粉尘，配胶、上胶和烘干工序中产生的乙醇废气，导热油

介质废气。环评要求采用的废气污染防治对策措施见下表。 

表 3-1  环评要求废气污染防治对策措施一览表 

序

号 
排放源 生产设备 污染因子 环评报告防治措施 

1 配胶工序 混合机 颗粒物 

采用集气罩收集后与乙醇废气一并经低

温冷凝+四级水喷淋处理后通过 20 米高

排气筒高空排放，总风量为 10000m3/h 

2 
配胶、上胶

和烘干工序 

混合机、上胶

机、烘干机 
乙醇 

采用集气罩收集后通过低温冷凝+四级水

喷淋处理后通过 20 米高排气筒高空排

放，总风量为 10000m3/h 

3 供热 上胶机、压力机 
导热油介质

废气 
通风换气，改善工作环境 

厂区废气治理工艺流程见图 3-1。 

配胶、上胶和烘干工
序产生的乙醇废气

集气罩

四级水喷淋

集气罩

低温冷凝

配胶工序产生粉尘

20m排气筒

高空排放

 
图 3-1  废气处理工艺流程 

（2）落实情况 

1、污染源调查 

根据调查可知，由于浙江中基热电有限公司的搬离，万叶绝缘公司生产所需蒸汽失去了供应

来源，为了生产需求，设置了一台 2.0t/h 的蒸汽锅炉，使用清洁能源天然气作为燃料，2020 年 9

月，万叶绝缘公司委托我公司编制完成了《浙江万叶绝缘材料有限公司年产 3500 吨高强度 3240

绝缘层板、耐高压 FR-4 真空绝缘层板项目废气污染物排放总量的测算报告》并送审环保局进行了

备案，目前万叶绝缘公司已完成废气污染物氮氧化物的总量申购，二氧化硫正在等待拍卖中。因

此，项目产生的废气与环评相比新增了一股天然气燃烧烟气，其余与环评一致。项目废气主要为

配胶工序中产生的粉尘，配胶、上胶和烘干工序中产生的乙醇废气，导热油介质废气，天然气燃

烧烟气。 

2、废气治理情况 

①配胶工序中产生的粉尘 

根据现场踏勘，每台混合机上方均设置了集气罩进行废气收集，废气经收集后并入厂区综合

废气处理装置采用低温冷凝+四级水喷淋处理后通过 20 米高排气简排放，废气防治措施实际与环

评一致。 



 —  8  — 

 
集气罩 

 
四级水喷淋 

②配胶、上胶和烘干工序中产生的乙醇废气 

根据现场踏勘，混合机、上胶机和烘干机上方均设置了集气罩进行废气收集，废气经收集后

并入厂区综合废气处理装置采用低温冷凝+四级水喷淋处理后通过 20 米高排气简排放，废气防治

措施实际与环评一致。 

 
冷凝塔 

 
排气筒 

③导热油介质废气 



 —  9  — 

根据现场踏勘，符合环评加强车间通风换气的要求，废气防治措施实际与环评一致。 

④天然气燃烧烟气 

根据现场踏勘，2.0t/h 的蒸汽锅炉已安装有低氮燃烧机，天然气燃烧烟气经收集后通过 15m

排气筒排放。 

 
低氮燃烧机 

 
排气筒 

综上所述，项目废气防治措施实际落实情况与环评一致；其次，要求企业尽快申购取得二氧

化硫的总量指标。 

实际落实的废气治理工艺流程见下图： 

配胶、上胶和烘干工
序产生的乙醇废气

集气罩

四级水喷淋

集气罩

低温冷凝

配胶工序产生粉尘

20m排气筒

高空排放

低氮燃烧机天然气燃烧烟气 15m排气筒高空排放

 
图 3-2  实际落实废气治理工艺流程 

根据本项目废气竣工验收监测结果：工艺废气处理装置排气筒出口均能达到《合成树脂工业

污染物排放标准》（GB31572-2015）中表 5 特别排放限值标准；天然气燃烧废气处理装置排气筒

出口均能达到《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 3 中燃气锅炉特别排放限值；

厂界无组织废气浓度均能满足相关标准要求。 

根据竣工验收期间监测数据核算，颗粒物排放量为 0.23256t/a、VOCs 排放量为 0.09828t/a、

氮氧化物 0.13392t/a 和二氧化硫 0.04464t/a。根据浙江万叶绝缘材料有限公司已申领的国家排污许

可证、《关于绍兴市万叶绝缘材料有限公司年产 3500 吨高强度 3240 绝缘层板、耐高压 FR-4 真空

绝缘层板项目环境影响报告的审批意见》（虞环审［2015］118 号）、《浙江万叶绝缘材料有限公

司年产 3500 吨高强度 3240 绝缘层板、耐高压 FR-4 真空绝缘层板项目废气污染物排放总量的测

算报告》以及排污权有偿使用材料，确定的总量控制量为粉尘≤1.21 吨/年、VOCs≤5.26 吨/年、氮

氧化物：0.14 吨/年和二氧化硫：0.05 吨/年，因此，项目废气污染物排放量符合排污许可证及批复

等总量控制要求。 

二、废水 



 —  10  — 

（1）环评要求 

项目废水主要为废气吸收废水、清洗废水、蒸汽间接冷凝水及职工的生活污水，环评要求采

用的废水污染防治对策措施见下表。 

表 3-2  环评要求废水污染防治对策措施一览表 

序

号 

排放

源 
废水名称 

排放量

（m3/a） 
污染因子 环评报告防治措施 

1 
废气

处理 

废气处理

废水 
0 

CODcr、SS、氨

氮 

与低温冷凝产生的乙醇溶液一起经冷

凝蒸馏塔蒸馏后回用于生产，不外排 

2 
清洗

工序 
清洗废水 600 

CODcr、SS、氨

氮 

经混凝沉淀处理后循环回用，定期排

放，并补充损耗 

3 
蒸汽

加热 

蒸汽间接

冷凝水 
0 / 经收集冷却后全部回用生产 

4 
职工

生活 
生活污水 510 CODcr、氨氮 

项目厕所废水经化粪池处理、清洗废

水经混凝沉淀处理后与其他生活污水

一并纳管排放 

合计 1110 CODcr、氨氮 / 

废水处理工艺流程见下图： 

厕所废水 化粪池

其他生活污水

清洗废水 混凝沉淀池

外排池

上虞污水处理厂
 

图 3-3  废水处理工艺流程 

（2）落实情况 

1、污染源调查 

根据现场调查，项目产生的废水为废气吸收废水、清洗废水、蒸汽间接冷凝水及职工的生活

污水；外排废水只有清洗废水和职工生活污水。废水产生、排放情况与环评一致。 

2、废水治理情况 

厂区建设了完整的雨水管网和污水管网，基本可实现雨污分流。为了保证废水稳定达标排放，

2020 年 11 月万叶绝缘公司委托绍兴上虞强森环保科技有限公司编制了《浙江万叶绝缘材料有限

公司废水处理工程技术方案》，废水处理工程技术方案中废水治理措施如下： 

①废气吸收废水 

目前蒸馏塔未设置，但废气处理废水仍然与低温冷凝产生的乙醇溶液一并回用于生产，不外

排。根据方案，保证第 4 级喷淋塔的循环液 COD 浓度在 3000mg/L 左右，将浓度最高的第 1 级喷

淋塔循环液通过定期定量参入到乙醇原料，从而保证废气吸收废液全部回用于生产，不外排。 

②清洗废水 



 —  11  — 

根据现场调查，为了保证清洗废水能够达到纳管标准，对于清洗废水不仅采用环评要求的混

凝沉淀处理，还增设了氧化处理工艺。 

清洗废水处理工艺流程见下图： 

清洗废水 外排池

上虞污水处理厂

沉降池 调节池 氧化池

次氯酸钠

混凝沉淀池

液碱、

PAC、PAM

回用

 
图 3-4  清洗废水处理工艺流程图 

 
标志牌 

 
操作规程 

 
废水处理设施 



 —  12  — 

③蒸汽间接冷凝水 

根据现场踏勘，经收集冷却后全部回用生产，不外排，与环评一致。 

④生活污水 

根据现场踏勘，职工生活污水中厕所废水经化粪池预处理后与其它生活污水、经沉降处理后

的清洗废水一并采用氧化+混凝沉淀处理后纳管排入虞污水处理厂，与环评一致。 

 
污水排放口 

 
污水“零直排”公示牌 

 
雨水收集沟 

 
雨水排放口 

实际落实的废水治理工艺流程见下图： 



 —  13  — 

厕所废水

化粪池

其他生活污水

清洗废水 外排池

上虞污水处理厂

沉降池 调节池 氧化池

次氯酸钠

混凝沉淀池

液碱、

PAC、PAM

 
图 3-5  实际落实废水治理工艺流程 

综上所述，项目废水防治措施实际落实情况与环评一致。 

根据本项目废水竣工验收监测结果：污水站排放口 pH为 7.32~7.78、化学需氧量为 70~88mg/L、

氨氮为 1.17~1.42mg/L、悬浮物 13~18mg/L、石油类 3.71~3.99mg/L，各项指标均达到上虞污水处

理厂纳管标准。 

根据 2020 年 12 月 4 日和 12 月 5 日监测期间污水站排放口 CODCr 和氨氮排放浓度取两天中

的较大值，分别为 88mg/L 和 1.42mg/L，CODCr 纳管总量为 0.098t/a、氨氮纳管总量为 0.002t/a。

根据浙江万叶绝缘材料有限公司已申领的国家排污许可证和《关于绍兴市万叶绝缘材料有限公司

年产 3500 吨高强度 3240 绝缘层板、耐高压 FR-4 真空绝缘层板项目环境影响报告的审批意见》

（虞环审［2015］118 号）确定的总量控制量为废水量≤0.12 万吨/年、CODcr≤0.6 吨/年、氨氮≤0.042

吨/年，因此，项目废水污染物排放量符合排污许可证及批复总量控制要求。 

三、噪声 

（1）环评要求 

项目噪声主要为压力机、烘干机等设备运行噪声，噪声级在 70~85dB（A）之间。 

项目噪声主要为砂浆混合机、风机、空压机等生产设备运行噪声，源强在 70-90dB（A）之间。

噪声污染防治措施：①对高噪声的压力机、烘干机等设备安装减震垫，加固基础；②加强设备的

日常维修、更新，保证设备的正常运行，避免因设备异常运行所产生的噪声对环境的影响；③加

强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止人为噪声。 

（2）落实情况 

根据现场踏勘，企业均按要求采取了一定的降噪措施，基本满足环评要求。 

根据本项目竣工验收监测报告：厂界各监测点均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中相应标准。 

四、固废 

（1）环评要求 



 —  14  — 

项目固废主要为废包装材料、边角料、次品、废胶、废导热油、沉淀池污泥、蒸馏残渣以及

职工的生活垃圾。废包装袋、次品和边角料经收集后综合利用；废包装桶、废胶、废导热油、沉

淀池污泥和蒸馏残渣经收集后委托有资质单位进行处置；生活垃圾委托环卫部门统一、及时清运。 

（2）落实情况 

1、污染源调查 

根据现场调查，由于蒸馏塔未设置，蒸馏残渣未产出；新增一种固废，乙醇废气采用冷凝处

理后产生溶液经静置分层后会产生废渣。其余产生的固废种类与环评一致。 

①固废产生情况 

项目固废产生量情况见下表 3-3。 

表 3-3  固废产生量情况统计 

产生源 固废名称 

环评设

计产生

量(t/a) 

2020 年 8

月产生量

（t） 

2020 年 9

月产生量

（t） 

2020 年 10

月产生量

（t） 

折算全年

产生量
(t)* 

正负偏

差 

(%)** 

原料包装 
废包装袋 5.6 0.3 0.2 0.2 3.18  -43.18  

废包装桶 0.5 0.002 0.0015 0.001 0.02  -95.91  

成品检验 次品 

35 1.5 1 1.2 16.84  -31.10  剪切、切

割 
边角料 

设备清理 废胶 0.1 0.003 0.0028 0.0029 0.04  -58.75  

管道滴漏 废导热油 0.05 0.0029 0.002 0.003 0.04  -27.03  

废水处理 
沉淀池污泥 0.06 0.002 0.005 0.004 0.05  -14.80  

蒸馏残渣 0.12 0 0 0 0 / 

乙醇溶液

处理 
废渣 / 0.0034 0.0054 0.0042 0.06  / 

职工生活 生活垃圾 9.3 0.5 0.5 0.4 6.41  -31.10  

注：*折算全年产生量为 2020 年 8 月、9 月和 10 月产生量除于 8 月、9 月和 10 月对应产量

后所得三个月平均值再乘以环评设计产量； 

****正负偏差为折算全年产生量减去环评设计产生量后再除以环评设计产生量得到。 

由上表可以看出，部分固废实际产生情况与环评相比有一定的差距，原因如下表。 

表 3-4  固废产生量存在差距的原因分析 

序号 固废名称 原因 

1 废包装袋 
由于目前客户对颜色没有明确要求，色浆用量较小，因此废包装袋实际产

生量小于环评设计产生量。 

2 废包装桶 
由于原料包装桶的损坏率较低，大部分均能回用利用；因此废包装桶实际

产生量小于环评设计产生量。 

3 废胶 减少了上胶机的清理频率，因此废胶实际产生量小于环评设计产生量。 

4 蒸馏残渣 未产出的原因是，由于蒸馏塔未设置。 

5 废渣 
配胶、上胶和烘干工序产生的乙醇废气采用冷凝预处理，预处理产生乙醇

溶液经静置分层后会产生废渣。 

除了上表中的固废外，其余固废产生情况与环评相比相差不大，正负偏差在 31.1%以下。 

②固废属性判定 



 —  15  — 

根据《固体废物鉴别标准  通则》（GB34330-2017）等相关文件要求固废属性判别结果如下： 

1）固废产生属性判别 

表 3-5  项目固废属性判别情况表 

产生源 固废名称 主要成分 是否属固体废物 判别依据 

原料包装 

废包装袋 
无碱玻璃布、碳酸钙和

氢氧化铝包装袋 
是 

《固体废物鉴别

标准（通则）》 

废包装桶 
包装袋及粘附的危化品

物料等 
是 

成品检验 次品 
树脂、玻璃布等 是 

剪切、切割 边角料 

设备清理 废胶 树脂、乙醇等 是 

管道滴漏 废导热油 导热油 是 

废水处理 沉淀池污泥 污泥 是 

乙醇溶液处理 废渣 乙醇等 是 

职工生活 生活垃圾 生活垃圾 是 

根据上述判别结果可知，上述物质均属于固体废物。 

2）危险废物属性判别 

根据《国家危险废物名录》（2016 版）文件要求，固废危险属性判别结果如下： 

表 3-6  项目固废危险属性判断情况表 

序号 产生源 固废名称 形态 主要成分 
是否属危

险废物 
废物代码 